MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 0681/2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON Y ASHUDA
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua Sôo Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 04 de abril de 2018.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
às Indicações números 4170/17 e 4171/17, ambas de autoria do Vereador Cabo
MAGAL VERRL informamos conforme manifestação prestada pela Diretoria de Gestão
Ambiental do Departamento Autônomo de Água e Esgotos - DAAE, que desde o início
de 2017 foram executadas diversas melhorias na gestão e operação dos Pontos de
Entrega de Entulhos e Volumosos- PEVs (bolsôes), sendo as principais a adoção do uso
de caçambas para entulho e volumosos (galhos, madeiras, inservíveis, etc.) e a
ampliação do serviço de coleta seletiva para triagem e retiradas de materiais
recicláveis dos PEVs. Para a adoção de caçambas foram construídas plataformas com
muro de gabiâo em todos os PEVs e adquiridas 07 (sete) caçambas do tipo Roll On Roll
Off de 26 m3 para vegetação e volumosos. Até a presente data houve a entrega
parcial das caçambas; também foi realizado chamamento público para
disponibilização de mais 09 (nove) caçambas com capacidade para 39 m3 e
destinação final da madeira depositada nos PEVs.

Para o entulho estão sendo utilizadas as 25 (vinte e
cinco) caçambas com capacidade para 5m3 e o caminhão poliguindaste. Estas
medidas além de proporcionar melhor gestão dos PEVs e contribuir com a limpeza e
manutenção, também contribui na geração economicidade ao erário público, dado
que os investimentos realizados em 2017 e 2018 refletirão em menos gastos com a
manutenção e limpeza dos PEVs futuramente, sendo que a finalização da implantaçãq_
deste novo modelo de operação está prevista para ocorrer no primeiro semestre dest~
exercício. Informa ainda o setor, a permanência da rotina de manutenção e limpez~
nos PEVs regularmente, mantendo a regularidade e disponibilidade do serviço para ~

I - ~ popuaçao. ~

Colocando-nos à disposição para
necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

RB. (G.15.224/17 - 73.3061171

o

<Sl

que